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عيد عيد سوزىسوزى!!
یکى دو هفته مانده به آخرین چهارشنبه سال، تصاویر چهره هاى 
زخمى و خونین، انگشــتان قطع شــده، پوست هاى سوخته و 
سیاه از انفجار مواد محترقه، آمبولانس هایى که آژیرکشان 
هر چند دقیقه یک بار جلوى بیمارستان ها متوقف مى شوند، 
ضجــه پــدر و مادرها، اشــک ها و ناله هاى خواهر و برادرها 
مى شــود پاى ثابت رســانه ها. دل آدم ریش مى شود از دیدن 
آن همه درد، اما انگار دیدن این تصاویر دردناك، ترمز آنهایى 
را که هوش و حواس شان پى مواد محترقه است، نمى کشد. خیلى هایشان بى خیال از دیدن آن 
همه درد و خون، اکلیل و ســرنج مى خرند کیلوکیلو. بعد خانه یا زیرزمینى را پاتوق مى کنند، 
اکلیل و سرنج هاى براق را لاى کاغذ مى پیچند، نوارچسب دورش مى چسبانند تا موادش کیپ 

هم شود. معجون آماده انفجار و تخریب است.
 این همه اشــتیاق منفى به گفته دکتر پرویز رزاقى، روان شــناس و اســتاد دانشــگاه، ریشه در 

هیجاناتى دارد که یا تخلیه نشده یا تخلیه حداقلى شده است.
 رزاقى توضیح مى دهد: « نوجوانان و جوانان بخوبى مى دانند سروکار داشتن با مواد محترقه، 
ممکن است آسیب هاى جدى به خود یا دیگران وارد کند، اما هیجان به قدرى قدرتمند است 
که قدرت تفکر منطقى را از آنان سلب مى کند. عامل دیگرى که نوجوان را به سمت استفاده 
از مواد محترقه سوق مى دهد، تفکر او نسبت به رعایت ایمنى است. او حس مى کند توانمندى 
خاصى نسبت به دیگران دارد و اگر حادثه اى براى کسى رخ داده است، در نتیجه رعایت نکردن 
نکات ایمنى بوده است، در حالى که او مراقب است و حادثه ناگوارى براى او رخ نخواهد داد.»

این روان شــناس گرچه عملکرد صدا و ســیما را در قبال حوادث چهارشنبه ســورى تحسین 
مى کند، اما اعتقاد دارد هنوز با نقطه مطلوب فاصله وجود دارد، زیرا تا هیجان تخلیه نشــود، 
پخش تصاویر دلخراش از حادثه دیدگان اثربخشى لازم را ندارد. او تاکید مى کند براى کاهش 
حوادث ناشــى از شــب چهارشــنبه ســورى، مسؤولان باید هرچه بیشتر امکانات تفریحى براى 
قشر جوان فراهم کنند تا هیجانى که در طول یک سال روى هم انباشته شده است، خود را به 

شکل مخرب در شب چهارشنبه سورى نشان ندهد.

توصیه هاى مهم  اورژانس
یکى از سازمان هاى بسیار پرکار در شب پر التهاب چهارشنبه سورى، اورژانس کشور است ،اما مجتبى 
خالدى، ســخنگوى این ســازمان مى گوید با این که ســال گذشــته پنج فوتى ثبت شــده اســت، با این حال، 
آسیب هاى چهارشنبه سورى روندکاهشى داشته است. همین موضوع او را امیدوار کرده تا امسال نیز یک 

چهارشنبه ســورى کم تلفات را پشت سر بگذاریم.
با این که حدود دو هفته تا چهارشــنبه آخر ســال باقى مانده اســت، اما اورژانس کشــور از مدت ها پیش 
دســت به کار شــده تا موضوع آموزش را با کمک ســازمان اورژانس و وزارت بهداشــت پیش ببرد. خالدى 
در گفت وگو با تپش مى گوید:« ســه گروه در این شــب دچار آســیب مى شــود. اولین گروه، نوجوانانى که 
براى نخستین بار سانحه مى بینند. گروم دوم، افرادى که بارها از مواد محترقه استفاده کرده اند و در آخر، 
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کمک هاى اولیه حیاتى
جدا از اقداماتى که اورژانس کشور قرار است براى 
کاهش صدمات جسمى چهارشنبه سورى انجام دهد، 
مردم هم تا زمان انتقال حادثه دیده به مرکز درمانى 
مى توانند به بیمار کمک کنند. اولین اقدام در زمان 
بروز هرنوع حادثه اى، تماس با اورژانس است و پس 
از آن و به توصیه خالدى، اگر چشم دچار آسیب دیدگى 
شد، 15 دقیقه چشم آسیب دیده را با آب تمیز و خنک 

شست وشو دهید، به طورى که آب از گوشه چشم خارج شود.
 پس از آن، روى چشم صدمه دیده، یک لیوان یکبار مصرف کاغذى قرار دهید. چشم دیگر 
نیز بسته شود تا حرکات هر دو چشم هماهنگ باشد. اگر پوست دچار سوختگى شد، از مالیدن 
هرگونه پماد و یا قرار دادن سیب زمینى و خمیردندان روى ناحیه خوددارى کنید. روى محل
 15 دقیقه آب خنک جارى کنید تا تکنیسین هاى اورژانس سایر اقدامات درمانى را انجام 
دهند. در موارد قطع عضو، بهتر است انگشت یا دست قطع شده را داخل پارچه اى تمیز 

قرار دهید و سپس روى آن یخ بریزید. 
حتمــا هــم بــه عوامــل اورژانــس اعــلام کنید که حادثه  از نوع قطع عضو اســت تا 
بیمــار بــراى پیونــد عضــو بــه مراکــز درمانى مخصوص کــه داراى ارتوپــد یا جراح 
عــروق اســت، منتقــل شــود. یکــى از نگرانى هــاى عمــده مــردم در زمــان بروز 
حــوادث، حضــور بــه موقــع آمبولانس در محل اســت. برخى پــس از یک بار تماس، 
چند دقیقه بعد دوباره تماس مى گیرند و درخواست شان را تکرار مى کنند. درحالى که به 
گفته خالدى، پس از تماس، آمبولانس به محل حادثه حرکت مى کند و در همان حال 

نیزآموزش هاى لازم به خانواده فرد حادثه دیده داده مى شود.
هشدارهایى که باید جدى گرفت

سازمان آتش نشانى هم مثل اورژانس کشور، در آخرین چهارشنبه سال، شب پر التهابى 
را پشت سرمى گذارد. هر چند دقیقه یکبار، آژیر خطرش به صدا درمى آید و آتش نشان ها، 
بدون توجه به خطراتى که ممکن است زندگى شان را به خطر بیندازد، وارد معرکه مى شوند.

جلال ملکى، ســخنگوى آتش نشــانى در گفت وگو با تپش مى گوید: «متاســفانه این 
جشن به دلایلى از جمله سودجویى برخى افراد فرصت طلب، تبلیغات غلط بیگانگان، 
ســوءمدیریت و کنترل این جشــن و بویژه اهمیت ندادن مســؤولان به رســوم قدیمى و 
جلوگیرى قهرى و جبرى از برگزارى این جشــن باعث تغییر مســیر در نحوه برگزارى 
آن شــد، به طورى که همه ســاله در این شــب شــاهد تعداد زیادى مصدوم و حتى تلفات 
جانى در بین شهروندان هستیم. البته خدا را شکر در سال  هاى اخیر و با ارائه برنامه هاى 

آموزشى در جامعه، فرهنگ سازى
در حوادث این شب هستیم.»

ملکى ادامه مى دهد: «بیشترین
هستند که شور و هیجان بیشترى
با تجربه خود احساسات خود را در

عمل کرده و بسیار در معرض آسیب
رسم چهارشنبه سورى، حالا
مردم عادى بلکه حتى کارشناس
تامین ایمنى کلان شــهر بزرگ
سازمان یا یک گروه خاص برنم
 او توضیح مى دهد: «براىح
وجود دارد. در دیدگاه کوتاه مدت
با کمک والدین، خانواده ها، مرب
و آنها را از خطرات نزدیک شد
 حضور اعضاى خانواده در ک
این شــب اســت. در دیدگاه بلن
کارشناسان سازمان هاى ذیربط
به نتیجه قطعى و واحد دست پی

زمان طولانى است.»
همه باید دست به دست دهی
باشیم. گاهى یک اشتباه، یک
چند توصیه براى کا
ســازمان آتش نشــانى تهران مثل
ض در آماده باش کامل به سر مى برد.
نیروهاى زیادى را به منظور گســتر
ا مى کند که از ساعاتى قبل از آغاز
پایان و زمان عادى شدن اوضاع ح
سخنگوى سازمان آتش نشانى بر

چند توصیه دارد:
۱ در این ایام والدین نظارت بیش
ارتباطات و مراودات آنان را با
اگر تغییر محسوسى در رفتار آنان
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